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optimale løsning.  Projektet har derfor af-
født et sideløbende udviklingsarbejde, hvor 
målsætningen er en næsten jorduafhængig 
svineproduktion.

Efter mekanisk separering raffi neres væ-
skefraktionen i to trin til udvandingsvand 
med max. 300 g kvælstof pr ton, som må 
udvandes med 650 ton pr. ha samt ammo-
niakvand med 25 pct. kvælstof.

Praktiske tests i fuldskala viser, at det er en 
farbar vej, og at omkostningerne kan holdes 
på et niveau, der ligner traditionel opbevaring 
og udbringning. Fiberfraktionen med alt fos-
for tørres og afventer Grøn Væksts tilladelse 
til afbrænding uden afgift.              

 
Økonomi og fi nansiering
I indledningen sættes spørgsmål ved svine-
produktionens fremtid i Danmark. Bortset 
fra lavere bygge- og indkøringsomkostninger 
har der ikke været mange lyspunkter, siden de 
første kalkuler blev udarbejdet i 2006. Hold-
ningen i gruppen er dog stadig, at hvis ikke 
der kan skabes økonomi i dette projekt, så er 
alternativet nedslidning og udfasning. Bud-
getter for det fælles sohold er udarbejdet uden 
illusioner om en svinenotering, der afviger 
ret meget fra det aktuelle niveau. Udgangs-
punktet er et normalt bytteforhold mellem 
svine- og foderpris. Til gengæld forudsættes 
et højt effektivitets- og produktivitetsniveau, 
som gør investeringen i soanlægget rentabel.

De økonomiske fordele skal hentes i 
smågrise- og slagtesvineproduktionen ved 
højere tilvækst og lavere foderforbrug som 
følge af højere sundhedsniveau og alt ind-alt 
ud produktion på ejendomsniveau. I forhold 
til gennemsnittet kalkuleres med en gevinst 
i soholdet på 20 kr., fra 8 kg til 30 kg på 17 
kr. og i slagtesvineproduktionen med 50 kr. 
pr gris. Alt i alt en omkostningsbesparelse der 
svarer til 1 kr. pr kg svinekød! Ikke indregnet 
i budgetterne er en tilsvarende merpris pr. kg 
for en konceptgris, der lever op til en potentiel 
kundes krav, som f.eks. kunne være krav om 
undladelse af kastration og andre krav til 
velfærd mv. Kapitalkravet til etablering af 
stalde, besætning og indkøring anslås med 
aktuelle byggepriser at beløbe sig til ca. 120 
mio. kr., hvoraf de 60 pct. forventes fi nan-

sieret af kreditforening og bank, mens de 40 
pct. erlægges af medejerne i et forhold, der 
svarer til det antal smågrise, de ønsker at af-
tage. De individuelle indskud i form af enten 
aktiekapital eller ansvarligt lån er beregnet til 
300 kr. pr FRATS-gris eller 75 kr. pr 8 kg 
gris og 225 kr. pr 30 kg gris.

tidsplan
Under forudsætning af at de nuværende po-
tentielle aktionærer fortsat tror på projektet, 
vil der blive udarbejdet miljøansøgning i 
løbet af foråret. Med normal behandlingstid 
må vi forvente at kunne påbegynde byggeriet 
i efteråret 2011, og de første sopolte kan 
indsættes i august 2012.

Inden da tømmes svinestalde indenfor 3 
km-zonen for svin, og i foråret 2013 skal de 
eksisterende sostalde i området være tilpas-
set modtagelse af smågrise, mens de fl este 
slagtesvinestalde forventes at køre uændrede 
videre. �
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